Qui templum sanctum, etc. Vide Cup., col. 472, et Bal., col. 502. Conf. quoque nostram notam, col. 601.

Qui justos excarnificaverant. Ita Cicerol. iii, De Nat. dcor.: *Anaxarcum Democritum a Cyprio tyranno excarnificatum accepimus*. Et noster rursus, cap. 14: *Dio-*

cletianus... excarnificari omnes suos protinus præcepit.

Nocentes animas profuderunt. Eorum, quibus id acciderit, nomina recenset Baluzius, col. 302. Et hic auctor porro simili locutione in fine capituli 49: *nocentem*, inquit, *spiritum detestabili genere mortis efflavit*; sup. Maximinus. Noli autem utroque loco per *nocentes animas* et *nocentem spiritum* leve quid intelligere, nam e. 2, *excetabilis ac nocens* de tyranno Nerone conjungatur.

Distulerat enim poenas eorum Deus. De ejusmodi prænitis secundum theologiam, tam gentilem quam christianam, vide Columb., col. 391.

Quibus et posteris discerent. Editio Aboensis, quibus posteris discerent, sine copula; quod melius.

Mortem impiis ac persecutoribus irrogare. Columbi editio irrogare: quomodo apud Arnobium irrogare poenas capitis; et apud Ambrosium, irrogare injuriam, irrogare vin, irrogare arma suis principibus, irrogare sibi manus, et sic de aliis a viro summo J. Frid. Gronovio ante nos observatis: ubique, ut patet, pro *inferre mortem inferre poenas capitis, inferre injuriam, manus*; et quæ reliqua sunt.

De quo exitu... testificari placuit. Quod hic deest, eruditè hactenus in vulgatis editionibus varie suppleverunt; scilicet ed. Oxon. substituit *eorum*; Cautabr. *nobis*; Cuperus quondam, si Columbo credendum, *impiorum*; Cuperus ipse, *impiorum*; Columbus, prima conjectura, *crudelium principum*; Columbi supplementum, *tyrannorum*; Columbi ejusdem alterum supplementum, *sævissimorum principum*.

De quo exitu... Lege, De quorum exitu (horrendo) testificari placuit. Superborum scilicet et impiorum principum, christiani nominis persecutorum; quibus appellationibus superbiam cum maxime notat Dioctetiani et Maximiani, cum ob adscita cognomina Jovii et Herculi, tum ob indumenta aurata, coronam gemmatam, adorationem, etc. Sed et Galerii Maximiani ingens et intolerabilis fastus fuit post devictum Narsea, de quo noster infra, cap. 9. Impietas autem omnibus communis fuit: nisi quod Maxentius cæteros videtur superasse. TOLLICUS.—Nos, primum cum nulla sit lacuna in manuscripto post *de quo*, sed tantum post *exitu*, nil necesse putamus ex *de quo* facere cum Tollio, *de quorum*.

Deinde vero, quia illud Colbertini codicis vacuum non vidimus, nec scimus adeo quot litterarum sit capax, quæve litterarum vestigia in eo remaneant, non audemus quidem ex tot eruditiorum supplementis ullum tamquam indubitatum et genuinum præ cæteris eligere. Sed liceat interim animo nostro esse ad primum, aut simile, inclinatio, sive quod sit simplicissimum, sive quia, cum vox proxime præcedens sit *persecutoribus*, et huic auctori *exitus* alibi pro morte usurpetur, dixerit ita expletus, *De quo exitu eorum*, pro *De qua morte persecutorum*, qui ipse ferme libri titulus, et ad quem proinde Cecilium nostrum voluisse respicere plusquam verisimile est; faciente præsertim mentionem Joanne Sarisberiensis opusculi a se *de Exitu tyrannorum* inscripti. Et quod superest, *exitum* hoc loco *mortem* significare, abunde, ut cætera taceam, adstruit alter iste, capituli 50 *Nihil tale metuens (Candidianus) occisus est; et (Valeria) exitu ejus audito, protinus fugit*. Ubi *exitu*, id est indubie, *obitu, morte*. — *De quo exitu testificari placuit*. *De quorum exitu pauca testific. GALE.* — *De quo exitu persecutorum*, etc. ALLIX.—*De quo exitu scripto hoc testif. Abbas a S. Hilario; Canonicus S. Petri Bellovacensis.*

Ut omnes qui procul moti fuerant. Ita ms. codex et universæ simul editiones. Oxoniensis tantum et Cantabrigiensis, ima pagina, monent emendari posse, *ut omnes qui procul (remoti) fuerunt*. Aut si mavis (addit in sequentibus posterior) lege: *ut omnes qui (persecuti) fuerunt*; quod et in prioribus opusculi calcem reperias, licet minus æqua conditione propositum. — *Qui procul moti*. Lectio turbata. Scribe, *qui procella moti*. ALLIX. — *Moti*. Lege, *nati*. Vossius. — *Nati*, inquam, non *noti*, ut quidem accuratissimus αὐτόματος

esius curavit nos pro suo in bonas litteras stu-
dii certiores; quod et volebat curiosius obser-
vare fallor, an receptam lectionem viri docti
usa sollicitant. Omnino, *movere* apud Plautum,
nem, et alios, *amovendi*, vel *removendi* signifi-
catur occurrere, extra controversiam est, et esse
Plautum, v. gr. *Movere abs te moram*, id est,
e, vel *Amove moram abs te*. Ad hæc, quod *pro-*
peri, pro, *longe a suis sedibus moveri, remo-*
elegari, latinissime dicatur, vel soli sequentes
i versus idonei testes sunt:

que ideo tauros procul, atque in sola relegant
scua,

eodem libro:

sa procul nebulis obscura recessit.

quod multo gravius est, post cæptam semel
in persecutionem, magna pars fidelium pro-
prietate in exilium missa fuerat. Idque non testatur
solummodo epistola Maximini apud Eusebium rescri-
pta, inter alia ad Tyrios: *Quod si qui in detestando*
nitatis errore adhuc perstant; ii quam longissime
a urbe et territorio seclusi, sicut peiistis, abi-

en πόλιν πρόρωθεν τῆς ὑμετέρας πόλεως καί
ρου, καθὼς ἤξιώσατε, ἀποχωρισθέντες ἐξελθί-
ναι; sed firmat paulo post multo disertius Euse-
bius his verbis: *Hujusmodi igitur litteræ in om-*
ni provinciis adversum nos propositæ sunt; ταῦτα
ἡμῶν κατὰ πᾶσαν ἐπαρχίαν ἀνεστῆλκετε. Præ-
sertim in De Vita Const. duas illius imperatoris le-
ctiones idem historicus, quibus, ab una parte,

qui Dei cultum ac fidem prodere nolissent, et
adulibus iudicium sententiis quocumque tempore
illi, patriam extraneo solo commutassent, pa-
triam restituerentur; ab altera vero, quotquot
in insulas suis relegati, ibique montium as-
ibus et circumfuso mari conclusi, seipso suis
quis et amicis redderent. Et infra denique nos-
que Cecilius: Ut omnia, inquit, terrore comple-

provincia quoque in frustra concisæ, multi præ-
sertim officia singulis regionibus ac pene jam
bus incubare; item rationales multi, et magistri,
si præfectorum, quibus omnibus civiles actus ad-
strari, sed condemnationes... et proscriptiones
tes. Unde et cap. 52: Æternæ Dei pietati gra-
tiæ, agere debemus, qui tandem respexit in terram,
regem suum partim vastatum a lupis rapacibus,
vero disperam, reficere ac recolligere dignatus
ad alia, ut liquet, de causa Ecclesiam Dei gre-
gretim disperam et tandem recollectum vocans,

a, de qua mentionem injicere operæ pretium
est. Quare non ad alios procul motos, si quid
iudicii, hic loci respexerit, quam ad fideles il-
lum proscriptos et relegatos, sed Constantini
edictis revocatos, quos diximus; quorumque
gratiam scribere De mortibus persecutorum
ante omnia aggressus, ut quæ Dei virtute et
grate, illis absentibus, contra persecutores edita
rescissent. Vide Columb., col. 392.

qui p. turi sunt. Nec uno
loci secundam hanc lacunam compleverunt.
tes conjecturas citabimus: Cuperus ost nos fu-
ra Columbus conjectura, ost hac aberrata. Ed.
et Cantabr., primo supplemento, vocul i. Al-
earundem supplemento, erseca. Vossius, ost hac
Vel qui p. turi sunt. Vel
t nascituri sunt. GALE. — Vel qui postea futuri
LLIX. — Vel qui post nos venturi sunt. ABBAS
rio. — Nos ex istis supplementis, non nisi pri-
ultimum digna quæ attendantur censemus.
ssint forte alia, utriusque non dissimilia, postli-
recipi; puta, vel qui postea vicituri sunt. Vi-
quibus visendis ms. codicis potestas libera est.
enim res tota ex superstitionibus litterarum duc-
qui restant.

enus virtutem ac majestatem. Vide Bal., col. 302.
interim cap. 5, sub finem, Majestatem Dei singu-
minat, sine ulla divinæ virtutis mentione.

In... dis. Reparandæ hujus loci jacturæ una tan-
tum ratio hactenus præ manibus eruditorum erat, in
[perden]dis. At jam ecce plures in posterum non dee-
runt. — In... dis delendisque. Forte in in [excinden]dis,
ut cap. 2, ubi excindere ac delere simul junguntur
a Lactantio. COLOMESIUS. — In... dis. In [puniten]dis.
GALE. — In [excinden]dis. ALLIX. — In [plecten]dis.
ABBAS a S. Hilario. — Haud displicet methodus viri
docti, quæ per se optima. Sed forte etiam igitur in
[extinguen]dis delendisque legere oportebit. Nam nos-
ter cap. 46, ut si victoriam cepisset, Christianorum
nomen extingueret funditusque deleteret. Vel forte ite-
rum, in [eraden]dis delendisque. Nam idem capite
ultimo, delebit ea Dominus et erasit de terra. Aut for-
sitan denique, in [expugnan]dis delendisque, propter
hæc Lactantii verba in Epitome, ad expugnandam
delendamque sanctorum gentem. Quidquid malueris,
vel hinc obiter plus satis apparet, quam periculosæ
sit opus alicui, hinc et mutilis veterum locis ad-
dere quæ meliori jure deesse videantur, cum op-
tima demum methodus nequeat esse tutissima.

Ostenderet. Multo præstaret, opinor, legere osten-
derit. Totum locum relegito. — Ostenderet.... est, si.
Quæ hic in ms. codice desiderantur, editio Oxon. et
Cantabrigiensis ita sufficiunt, ostenderet: [quod clarius
futurum] est, si. Columbus vero in hunc modum: os-
tenderet [recte autem et ordine sermo meus processu-
rus] est, si, et quæ postea. — Videant, qui possunt,
docti, annon scriptum fuerit a librario ostenderet.
[Quod et melius accedere potest, si.... aut aliquid
tale. — Ostenderet.... est. Ostenderit.... GALE. —
Ostenderet. [Ad hoc operæ pretium] est. ALLIX. — Os-
tendere [dignatus] est. ABBAS a S. Hilar.

Si a principio ex quo est Ecclesia constituta qui....
Distingue omnino cum Columbo, si a principio, ex
quo est Ecclesia constituta est, qui fuerint auctores....
Quasi plene scripserit noster Cecilius, si a principio,
id est, ex quo Ecclesia constituta est, qui fuerint, etc.
Voluit enim dicere, ut inferius patebit, se quidem us-
que a primordiis Ecclesiæ, per apostolos tandem circa
Neroniani principatus initia omnibus numeris consti-
tuta, repetiturum, quæ ad auctores persecutionum et
illorum pœnas facerent: sed non pariter usque a pri-
mordiis Ecclesiæ constituendæ, ejus fundamenta
apostoli statim a Christi ascensu jacere cœperunt, et
per annos 25, usque ad principium Neroniani imperii
per omnes provincias et civitates miserunt, ut capite
proxime sequenti locutus est.

Qui fuerint. Hæc est ms. codicis, cunctarumque sim-
ul editionum Aboensi anteriorum constantissima lec-
tio. Quapropter quid sibi velit infra Columbus cum ista,
qui fuerint, nullus capio. Nisi si, quod plusquam veri-
simile, suæ ipsius editionis errorem typographicum per
incogitantiam pro prisæ schedæ scriptura acceperit.

Auctores... et. Post auctores, excidisse putat am-
plissimus Cuperus, tantorum scelerum, vel persecutio-
nis. Assentitur suo loco de alterutra restitutione Co-
lumbus. Sed prætulit tamen postea persecutionis. Sup-
plement edit. Oxon. et Cantab., Ecclesiæ persequendæ.
— Auctores.... Auctores persecutionum. Allix: item
Gale; et Abbas quoque a S. Hilario. — Supple, fa-
ciendarum persecutionum. Sic Lactantius lib. v, de
Justitia, cap. 2, de Hierocle, tacito licet nomine: Hic
auctor imprimis faciendæ persecutionis fuit. COLOMESIUS.

In eos cælestis iudicis, etc. Vide Columb., col. 395.

Et quibus pœnis in eos cælestis iudicis severitas
vindicaverit exponam. Imo, et quibus pœnis in eos
cælestis iudicis se veritas vindicaverit, exponam. GALE.

CAPUT II.

Extremis temporibus Tiberii Cesaris. Late dictum.
Nam ab eventu, quem hic auctor subjicit, ad obitum
usque Tiberii Cesaris, anni octo integri, si pauculos
dies exemerimus, effluxerunt; crucifixo scilicet, ex
nostri scriptoris sententia, Jesu Christo duobus Ge-
minis consulibus, mortuo autem Tiberio sub consu-
latu Cn. Proculi Acerronii, et C. Pontii Nigrini. Imo,
eo multum inclinamus, ut hoc loco, per extrema

tempora Tiberii Cæsaris, intelligenda potius dicamus *extrema vitæ Tiberii tempora*, quia ineunte duorum Geminorum consulatu, annos jam totos sexaginta novem et amplius vixerat, quam *extrema tempora ejus imperii*, quia ejusdem consulatus initio Tiberius annum imperii tantummodo decimum quintum fuerat ingressus, et imperavit adhuc postea annos octo, qua jam ratione dictum est. Aliter tamen rever. episcopus Sarisberiensis, et politissimæ versionis Paris. auctor: quare nil pronuntiamus.

Ut scriptum legimus. Num Cecilius noster innuere vult illa, quæ narrare incipit, a se lecta apud Lactantium libro IV Institutionum, cap. 10 his verbis: *Cujus Tiberii Cæsaris anno quinto decimo, id est, duobus Geminis consulibus, ante diem decimum kalendarum Aprilium Judæi Christum cruci affixerunt*. Profecto, vel ad ea ipsa Lactantii verba respexerit necesse est, quod contentent indubie, qui hoc opus Lactantio abjudicabunt; vel ad alia cujusvis alius scriptoris aut plurium, quod pertendet quoque sine dubio clarissimus Baluzius. At si jam ad Lactantiana illa, ibi quidem lectum fuerit a nostro auctore, *ante diem decimum*, non *ante diem septimam*, quod non pauca editiones et codices manuscriptorum præ se ferunt. Sed *Lucius ergo Cecilius Lactantius Firmianus* non erit germanus hujus operis parens, sed quilibet alius solis *Lucii Cecili* appellationibus indigitatus. Sin vero, quod mihi magis probabile, alia cujusvis scriptoris verba et loca noster potius ob oculos, quam superiora Lactantii, habuerit, tum sane potuerit facile Lactantius, et libros Institutionum, et hunc *De moribus persecutorum* pariter composuisse, bisque adeo ejusdem rei in diversis operibus ex aliorum monumentis meminisse. Sed inde tamen, velimus nolimus, Baluzii argumentum ab utriusque loci *συμφορῶν* desumptum manebit semper æquo infirmius, quod si maxime *ante diem decimum kalendarum Aprilium*, et *post diem decimum kalendarum Aprilis* synonyma sint, non omnia tandem exemplaria manuscriptorum typisve excusa in superiori Institutionum *περὶ τοῦ ἡ* habeant *ante diem decimum*, sed bona pars *ante diem septimam*; puta, editio Basileensis, an. 1532, Antuerpiensis, an. 1587, Lugduno-Batavica, an. 1652, Cantabrigiensis, an. 1685, manuscriptorum codex Emmanuelensis, in ejus præfatione laudatus; et sic de reliquis.

Cruciatas est. Accipe non repugnantem pro *crucifixus est*; et gravissimis auctoritatibus, quas in eam rem amplissimus Cuperus, col. 472, et Columbus, col. 395, attulerunt patere, non istam solum ex libro V Hegesippi, cap. 18, adjici: *Eorum quoque qui abierant proximi, cruciabantur, aut cruci affixa plerorumque cadavera suis, qui elapsi fuerant, ostentabantur*; sed hanc præcipue Plauti in milite glorioso, act. II, sc. 3, vss. 7, 8:

SC. Metuo. — PA. Quid metuis? — SC. Ne hercle hodie
[quantum hic familiarium est.
Maximum in malum cruciatum Iusilianus.

Ibi enim, sicut optime Taubmannus observavit, *maximum in malum cruciatum*, illud est quod Plauto alibi *maximam in malam crucem* dicitur. Ostenditque adeo iste locus, purioris etiam latinitatis fuisse dicere *cruciari*, pro *cruci affigi*, et *cruciari*, pro *crucifigere*. Alterum porro huic Plauti geminum, si non etiam disertiores, puto me olim vidisse in ejusdem comœdiis. Sed nunc non occurrit ad manum.

Post diem decimum kalendarum Aprilis. Libro vero Institut. IV, hæc habet Lactantius: *Ante diem decimum kalendarum Aprilium Judæi Christum cruci affixerunt*; ita ut huic loco videatur e diametro adversari: quam tamen repugnantiam nullam esse, contendit Baluzius, citato e Pauli jurisconsulti libris testimonio. Aliam vero non addit rationem, nisi quod Romani nunquam a kalendis denominaverint dies, qui sequantur post kalendas. Quæ quidem ratio evoluta magis et exposita facile has conciliabit divi-

nas. Siquidem iidem dies pro naturali quo procedunt ordine dici possunt ante kalendas. Sin attendatur ad rationem illos numerandi, quæ secundum Romanæ designationis computum a kalendis auspiciatur, nihil obstat, quominus inter posteriores recenseantur, gradum retro ferendo. Atque inde est, quod citra omne contradictionis periculum juxta haberi possit, utrumvis dixeris. Editio Oxon. et Cantabrigiensis ex ea.

Baluzii locus, ad quem novissimæ observationis auctores respexerunt, extat supra, col. 302. Et certum est quidem, adduci ibi a Baluzio testimonium e supra dicti Pauli monumentis ad probandum, *idem valere ante diem kalendarum aprilium, et post diem kalendarum aprilis*. Sed nec agit recta et primario vit clarissimus de nostri Cæcili locutione, verum de illa jurisconsulti Pauli, cum asserit, *Romanos nunquam a kalendis denominavisse dies, qui sequantur post kalendas, sed eos tantum, qui antecedunt*, ita nempe Marcellum Francolinum de industria relictans, qui contenderit, non posse in Pauli verbis per *post diem decimum kalendarum* (verbi gratia aprilium) intelligi *aliquem dierum mensis Martii*; sed diserte *decimum diem post kalendas apriles, id est, nonum mensis aprilis*. Nec præterea illa sola ratio a Baluzio ad Francolini confutationem allata est: sed hæc quoque de Baluzianis hypothesis belle et sponte manans, quod cum secundum Baluzium Lactantius eandem rem duobus in locis retulerit, et in uno quidem dixerit *ante diem decimum kalendarum aprilium*, in altero vero *post diem decimum kalendarum aprilis*, inde pateat, utriusque dicti sensum debere esse eundem; nec differre igitur a se invicem apud Paulum *ante diem decimum kalendarum, et post diem decimum kalendarum*, quæ contra toto cælo distare, Francolinus affirmavit. Hoc in gratiam veritatis putavimus non tacendum; simulque ne res per se controversiis implicata, intricatior adhuc evaderet ex superiori annotatione aliquanto minus, quam decuit, accurata. Vide iterum Baluz.

De reliquo, quod ait, nec leviter probat Columbus, *post diem decimum kalendarum aprilis* locutionem esse ellipticam, quamque possimus supplere, *post exortum sive inceptum diem decimum kalendarum aprilium*, in ea, de qua agitur, doctorum disputatione maximi momenti est; quia si revera quandoque *post diem decimum kalendarum* significare potest, et debet, *post exortum diem decimum kalendarum*, tum illud palam nullatenus intelligendum de die viginti quatuor horarum, seu civili, constante ex tenebris et luce, quique Romanis a media nocte incipiebat: sed stricte de ea parte diei civilis, quam Veteres a precedente et consequente nocte distinguebant, et modo *diem*, modo *lucem* appellabant; ac *diem* quidem, v. g. Martialis, cum caneret:

Phosphore, redde diem. Quid gaudia nostra moraris?
Cæsare venturo, Phosphore, redde diem.

Lucem autem, exempli quoque causa, Cicero, cum scriberet ad Lentulum, *Hæc scripsi ad 16 kal. Febr. ante lucem*. Sicque facili negotio habebimus, quomodo de uno et eodem die civili, puta decimo kalendas apriles, Romani proprie atque optime dicere potuerint, *Ante diem decimum kalendarum aprilium, et post diem decimum kalendarum aprilis*. Nimirum *ante diem decimum kalendarum aprilium* hoc sensu, die decimo civili ante diem integrum et civilem kalendarum aprilium, ipsomet die kalendarum annumerato: *post diem decimum kalendarum aprilis* hoc altero sensu, post exortam lucem diei civilis decimi, diem integrum et civilem kalendarum aprilium, ipso quoque kalendarum die putato, antecessit, si nempe de re post solis ortum ficta loqui accuratius vellent, qualis fuit proculdubio huic auctori Domini nostri crucifixio, quam interdiu accidisse celebris ille, moriente Christo, solis defectus, aliaque tam multa Evangelii loca dubitare non sinunt.

n fuerit igitur Jesus Christus die olim decimo Aprilium, id est, vigesimo tertio Martii? Respondeo, aliud esse scriptoris mentem, vel saltem divinare quantum possis, eadem cum ipso sentire; et nos quidem hactenus de priori sollicitos, sed velle nunc et in præsentia maxime cum iis Veterum primumque faciamus, qui Christum duobus Consulibus crucifixum fuisse, existimant, tassisimi Patres, qui illius passionem duorum consulatui allegarunt, haud eam omnes dem diem, vel eodem modo referant: sed verbi gratia, ad post diem decimum kalendas; Lactantius, pro editionum diversitate, ad ante diem decimum kalendarum Aprilium, et ad septimum; Victorius Aquitanus contra septimum; Tertullianus autem et Augustinusque pacto ad octavum kalendas Aprilis, ut quis unquam, qui probe cunctas rei diffusi attenderit, visurum se liquido quid siturum, sperare audeat? Nos saltem hactenus imus. Et si Pagium ad annum Periodi sue romanæ 5525, num. 6, adiveris, erit etiam, cur vel sciri unquam posse quid sit verisilesperes.

darum Aprilis. Malim Aprilium. Sic enim quebantur, et noster etiam alibi nomine plus est. TOLLIUS. — Vulgata lectio potest operari. Nam utcumque frequentius hic auctor, si forsân Veteres, *kalendarum Aprilis*, et di alia scripserint, quam *kalendarum Aprilis, bruaris*, et sic de reliquis, Pompeius tamen sua ad Domitium epistola *kalendarum Martii*, non *Martiarum*. Et Cicero ter ad Pompeium to in unis iisdemque litteris, *kal. Martii*, *id. Maii*, *id. Quintii*; imo alibi ad, et in una similiter epistola, *non. Maiis*, *d. Maii* promiscue, idque bis; et rursus n alia, modo *id. Maias*, modo *idus Maii*; reat utramque loquendi rationem fuisse ab indifferenter adhibitam, nec esse hic idquam temere immutandum. Præcipue cum pite 44, *kalendas Novembris*, non *Novembres*, obstantque haud leviter allata jam e Cicero libris loca, quin et recepta nostri scriptura *um Aprilis*, ne quis capite illo 44, *Novembris* n esse pluralem adjectivæ formæ accusativæ *Novembres*, vel *Novembres*, in mentem inontendere, licet alioqui Sallustiani istius inter alia meminerim: *Omnis homines, qui lent præstare ceteris animalibus, summa ope t...* Sed in re dispari dispar facile ratio esse

is Geminis Consulibus. Ita ex aliorum Veterum, quos quidem in eam rem disertos videritertullianus adversus Judæos, Lactantius lib. iv onum, Sulpitius Severus lib. II Historiæ Augustinus de Civitate Dei, Prosper Aquitanus nico ex *usitatore*, uti loquitur, *traditione*, deonterraneus ejus Victorius in canone paschanquam jure merito, ut de Prospero taceam, us, Labbeus, atque alii mirentur, et cur Victorium suæ Periodi annum, id est, Julianum esimum tertium, Christi vero vulgarem vigesimum octavum, cum Geminorum consulatu pariam in sequentem primum incurrere satis. Sed et Christum duobus Geminis passum ter Recentiores asseruit clarissimus Pagius riationem Hypatica, p. 199, et nuperrime in Annalium Baronii, ad annum suæ Periodi Romanæ 5525. Imo, ait ille ibi loci num. 5: es Patres, Augustinus, Hieronymus, alique, usulatu duorum Geminorum anno æræ christiæ esto illigantur. Et Eusebius inter primos fuit, rtem Dominicam ab eo anno removerit, sed phanius hæresi 51, alique postea adhæsere;

A adeo ut, aperta semel, ut pergit, « ea porta, alii passionem in annum æræ christiæ trigesimum primum, alii in annum trigesimum secundum contulerint: » colligente etiam inferius totidem verbis Pagio, « ex eclipsi, quæ Christo patiente visa, annum passionis determinari non posse alium, quam annum æræ christiæ vigesimum nonum, » quo duo Gemini consulatum gesserunt. Nos quod attinet, jamdudum sane eandem, quam Pagius, sententiam sequimur: sed nec propter laudatam ab illo Hieronymi auctoritatem, nec quod rursus ex iis, quas suæ de illa eclipsi conclusioni præmisit, hypothesebus ratiocinationibusque adstrui posse credamus rem ita esse, ut ponit, de anno Christi emortuali. — Primo enim quoad Hieronymum, quomodo ei passionem sub duobus Geminis Consulibus accidisse, potuit esse persuasum, qui in De Scriptoribus Ecclesiasticis, *annum post passionem Domini vigesimum quintum* explicat per *secundum Neronis*? Omnino si annus demum post passionem Domini vigesimus quintus fuit Hieronymo secundus imperii Neroniani, non ergo Christus sub duorum Geminorum consulatu mense Martio, vel Aprili, in crucem actus est, quia ab illo consularis ipsorum potestatis tempore usque ad annum imperantis Neronis secundum vel leviter initum, anni sunt toti viginti sex, cum quinque, aut sex amplius mensibus. Sed ei contra, cum suo Eusebio in Chronicis, Christus palam passus anno decimo octavo imperii Tiberii Cæsaris a morte Augusti, Consulibus Cn. Domitio Ahenobarbo et M. Furio Camillo Scriboniano; quandoquidem si quis ab illius anni paschate annos, qui proxime ad Neronis usque secundum fluxerunt, numeret, annus reapse vigesimus quintus post passionem Domini cum secundo Neronis, aliquantulum saltem protracto, decurrerit. Et inde est igitur, quod cum priscos opinionis, quam usque hodie cum Pagio in hac re temur, duces putemus, Hieronymum illis annumerare abstinemus. Quin nec eum modo, sed nominatim quoque Paulum Orosium, contra disertam Columbi sententiam, quia scilicet cum Orosius lib. VII, in ipso capitis 4 primordio scribat, « Tiberium Cæsarem anno ab Urbe condita 767, imperium post mortem Augusti adeptum esse, » subjiciatque in sequentibus, « Christum anno (imperantis) Tiberii decimo septimo sese tradidisse passioni, et fuisse suffixum patibulo, » ea nunquam passio cadere possit in consulatum duorum Geminorum, hoc est, in annum vigesimum nonum æræ Dionysii, sed in illam tantummodo *ὑπατείαν*, qua, duobus post annis, Tiberius Cæsar, collega Ælio Sejano, consul quintum processit; proindeque in annum ejusdem æræ trigesimum primum.

De eclipsi vero, quæ sub Christi mortem inspecta (nam Thallus, Phlegon, atque alii innumeri tenebras horribiles, quæ tunc temporis terræ inebuerunt, *ἑκλειψιν ἡλίου* nominarunt, iique nos post se, reclamante licet Syncello, quoad loquendi genus rapiunt), quinam pariter, si vel tria Africani loca, qualia laudat Pagius, alicubi Græce apud Syncellum legantur, non poterit alius annus passionis determinari, quam æræ christiæ vigesimus nonus. Certe Pagii in eo argumento magnus auctor, ne et unicus dicam, Julius Africanus est, qui cum apud Syncellum, affirmante Pagio, dixerit in uno loco, *eam eclipsin anno 4 Olympiadis 202 accidisse*, in altero autem, *anno 2 Olympiadis 202*, tum porro in tertio, *anno 2 Olympiadis 202, eclipsin a Phlegonte numeratam contigisse*; in primo, inquit Pagius, mendum est legendumque *anno 4 Olympiadis 201*, et communem Olympiadum dispositionem Africanus fuit secutus. In secundo vero et tertio nullus occurrit error, ait idem Pagius: sed Africano Olympiades annique Olympiadii biennio citius, quam aliis exordiantur, ita ut annus 4 Olympiadis 201, ex vulgata methode, et annus 2 Olympiadis 202, ex propriis Africano calculis, concurrerint, ac in mediam utriusque partem initium consulatus duorum Geminorum incidit. Omnia

plane, quo et ego, et res ipsa melius intelligamur, A sicuti in diagrammate subjecto videre est :

An. ab Urb. cond. Var.	An. æræ Christ. comm.	Cons. gess. iisd. an.	Afric. an. Olymp. ser. ab an. 1 ab eod. an. Olymp. ser.	Vulg. eo- rund. et ab eod. an. ser.
776	25	C. As. Pollio. C. Ant. Vetus.	201, hoc est, Jul. Afric., sec. Pa- gium, pro- pria, seu, qua pro suo more Afric. vulgar. toto bienn. anti- cipabat.	
777	24	Sex. Cornel. Ce- thegus. L. Vitel. Var.	Ol. 201. an. 1 incip.	
778	25	Cn. Lent. Isaur. M. Asiu. Agrip.	an. 2 incip.	
779	26	Cn. Corn. Lentul. Get. C. Calvis. Sabl.	an. 3 incip.	Ol. 201. an. 1 incip.
780	27	M. Licin. Cras. L. Calpurn. Pis.	an. 4 incip.	an. 2 incip.
781	28	Ap. Jun. Silan. P. Sil. Nerva.	Ol. 202. an. an. 3 incip. 1 incip.	
782	29	C. Fuf. Gemin. L. Rubell. Geminus †	an. 2 incip.	an. 4 incip.

††† Ex tribus istis crucibus, prima Christi mortem ad duorum Geminorum consulatum, altera ad annum secundum Olympiadis 202, tertia ad annum quartum Olympiadis 201, refert.

At esto, inquit ego, futuros, qui nobis fortunatio- res singula, de quibus agitur, Africani loca in Græca Syncelli Chronographia reperiunt. Nos enim hactenus nusquam primum potuimus invenire, nisi in latina versione paginæ 325, sed quæ evidenter sit mendosa, cum pro Latinis istis, ad Tiberii Cæsaris annum 16, qui olympiadis 202 anno quarto æqualis est, Græca habeant, μέχρις ἑκτου καὶ δεκάτου Τιβηρίου Καίσαρος, ὅπερ ἦν Ὀλυμπιάδος σὲ ἔτος δεύτερον, ad verbum, usque ad sextum et decimum Tiberii Cæsaris, qui fuit Olympiadis 202 annus secundus. Quinimo futuri sint postea, quantum libet, qui Pagii iudicia de repertis semel Africani locis prorsus approbent, tamen quid olim Epiphanius, nostroque sæculo Keplerus et Petavius de anno passionis senserint, nullus ignorat; Christum nempe morte affectum fuisse eo anno, qui in æra Dionysiāna trigesimus primus est. Et quid, si igitur ex illorum sectatoribus aliquis id ipsum volens, illic quoque eadem Africani loca eatenus pertinere affirmet, quod ex vulgatis hypothesebus annus secundus olympiadis ducentesimæ secundæ anno æræ Dionysianæ trigesimo primo ex parte responderit, et idem tamen ex peculiaribus Africani supputationibus quartus ejusdem Olympiadis extiterit? Profecto ex illa tunc eclipsi annus æræ Dionysii alius, quam vigesimus nonus constitutus fuerit annus Dominicæ crucifixionis; idque, quod magis est, sine ulla verborum Africani correctione, et ipsum alias Pagium sequendo. Rem, si necdum sat perspicua est, sequens diagramma claram et edisseratam dabit :

An. Urb. cond. Var.	An. æræ Christ. vulg.	Consul. eo rund. au.	Afric., sec. Pag. an. O-lymp. ser. ab an. prim. Olymp. 202.	Vulg. eo. etab. eod. an. ser.
780	27	M. Licin. Cras. L. Calpurn. Pis.	Ol. 202. an. 1 incip.	
781	28	Ap. Jun. Silan. P. Sil. Ner.	an. 2 incip.	
782	29	C. Fuf. Gemin. L. Rubell. Gemin.	an. 3 incip.	Ol. 202. an. 1 incip.
783	30	L. Cras. Longin. M. Vinic.	an. 4 incip.	an. 2 incip.
784	31	Tiber. August. V. L. Æl. Sejan. †	desin.	desin.

B

† Christus ineunte hoc anno crucifixus, secundum Petavium et alios.

Colligimus itaque ni alia in subsidium vocentur, maxime tria, et ut quæ Pagius Africano tribuit loca, Africani sint, inefficax semper fore viri docti argumen- tum, quo ab extraordinaria illa solis defectione desumpto liquere credidit, passionem ad annum æræ Dionysii vigesimum nonum proprie atque unice pertinere.

Sed euge, ecce opportune, si vel cætera, quæ in eam rem diu ante editum recens Pagii in annales Baronianos volumen publice disseueramus, et per tabulas etiam Chronologicas, quo major nostris disputationibus fax alluceret, digesseramus, quæque adeo fuisse ab ipso magnam partem confirmata gavisi sumus, et de quibus tamen ultimam nostram tandem sententiam ferre supersedimus, donec præclaras aliquot eruditorum lucubrationes in contrarium plus minus facientes comparare et perpendere potuerimus, omnia et singula, quod non putamus, nihil forent, C ecce, inquam, unde vel nunc obiter tota sua Pagii argu- mento efficacia postliminio sarta tectaque servetur.

Apud Hieronymum, Julio Africano Christus non anno simpliciter secundo Olympiadis ducentesimæ secundæ passus est, sed anno simul quinto decimo Tiberii Cæsaris.

Et primum igitur, inquit ego, ex eo quod secundum Africanum, Christus anno quintodecimo Tiberii Cæsaris fuit crucifixus, sequitur, velis nolis, Christum non anno æræ Dionysianæ trigesimo primo, quod Keplerus ac Petavius volebant, et diagramma secundum in speciem evincebat, mortuum esse, sed vigesimo nono, quod Pagius posuit, et ex Pagio primum diagramma proponit ob oculos. Ratio est evidens, quia nempe nullus annus quintodecimus Tiberii Cæsaris in annum æræ Dionysii trigesimum primum cadere potest: at cadit idem recta in vigesimum nonum ejusdem æræ: si a morte Augusti, ut vulgo solent, numeraveris.

Et rursus ex eo quod, secundum Africanum, Christus anno simul quintodecimo Tiberii Cæsaris, et secundo Olympiadis ducentesimæ secundæ passus est, consequitur pariter invictissime, pergo ego, Julium Africanum, ubicumque loci Christi mortem ad annum 2 Olympiadis 202 retulit, non putare, ut moris est, Olympiadas, sed modo sibi proprio et peculiari, eoque vere, quem primus orbi litterato indicavit Pagius, id est, quo Africanus receptum illius et eujuscumque alius Olympiadis initium biennio solet antevertere. Ratio itidem manifesta, nimirum, quod nullus denno quintodecimus annus Tiberii Cæsaris possit dici cum secundo Olympiadis 202 vulgariter numerando concurrisset. At contra quinto decimus Tiberii ab Augusti obitu totus fere concurrat cum anno 2 Olympiadis 202, ex ordinariis Africani anticipationibus Pagio observatis.

Quæ cum ita sint, maneat, ut patet, contra Petavii et sui similitum sententiam, necesse est Christum ex genuinis Africani testimonio inter se collatis passum esse anno æræ Christianæ 29, duobus Geminis consulibus. Nec committendum adeo, sicubi revera in-

tr Africanus eadem apud Syncellum scripturæ Phlegon apud Eusebium in Chronico la Solis scilicet defectionem magnam, et inter excellentem anno 4 Olympiadis 202 factam esse, quid tale, ut non continuo recordemur corripit apud utrumque, Pagii imitatione, anno 4 iadis 201. Alioquin nunquam secum concordatus Africanus, nec unquam inter Julium Africanum et Phlegontem conveniret, aut, quod omnium tum foret, Africanus foret respuendus, dicereberemus ob Phlegontis, Josephi, Dionis, et alia loca, Christum anno ætatis 37 labente fuisse tum; quæ sententia semper erit absurdissima, si, Deo dante, ostendemus. Sequenda igitur a modo Pagii methodo, in Phlegontis, verbi loco apud Eusebium, itemque in cunctis Africanus aliorum primo aspectu abeunt. Sed dum e causa criticam Annalium Baronii pag. 27, 0, et pag. 28, num. 13 et 14, quando voles, nos ad ampliorum iterum totius rei elucidationem, tertium tibi diagramma, quo melius licebit excudi, e re tua esse, censemus.

quod hic porro Cæcilio nostro, ne de aliis locutione duobus Geminis consulibus dictum est, Tertullianum plenius extat his verbis: *Quæ perfecta est sub Tiberio Cæsare, consulibus Rufemino et Rufio Gemino*. Et bene sane, quod modo consulum cognominibus eorumdem nominis majoris perspicuitatis et accuratioris ergo vobis adjicere. Posteriorem tamen non *Rufium*, ut aiunt, sed *Fufium* fuisse appellatum, ex fami-lype *Fufia*, nos hodie viri doctiores commone-; nec aliter forsitan scripserat Tertullianus, e utique Epiphanius, qui in Hæresi 51, ex illo consulum pari duplex fecerit, hoc est, ex duobus Geminis, alterum autem ex *Rufio* et *ione*. Imo nec simpliciter Tertullianus, *Quæ perfecta est sub Tiberio Cæsare, consulibus Rufemino et Rufio Gemino*: sed præterea in sensu, die 8 kal. aprilium; ut jam ideo quod ita is locus, noster contra post diem decimum kalum aprilis, liqueat, totum nostri περιόχη non descriptam a Tertulliano, sed ex alio quovis primi, secundi, tertii, quartive incunctis scripturæ pluribus. Ab amplissimo Cupero plurimi videntur ex iis, qui de Christo sub duobus Geminis fixo non consentiunt, sed varie in contraria videntur; et Columbus, suo ordine, unam atque alteram e præcipuis eorumdem opinionibus inter alia et exponit.

bus Geminis consulibus, cum resurrexisset... melius editio Aboensis, *τὰς αὐτῆς* postibus posita, ibique adeo primam hujus capituli nam claudens, et secundam inchoans: *Extremis diebus Tiberii Cæsaris, ut scriptum legitur, us noster Jesus Christus a Judæis cruciatus est em decimum kalendarum aprilis, duobus Geminis bus. Cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos, etc.* Nam et post discipulos, distinguit; et ita quoque Cantabrigiensis. Utraque non male.

pregavit discipulos. Dato scilicet duabus Mariis pto, uti discipulis resurrectionem suam indicamonerentque, ut in Galilæam abirent ipsum visuri, *Matth. c. xxviii, 10-16*. Marcus enim congregatis supervenisse Christum refert cap. 1, ut et Lucas cap. xxiv, 36. TOLLIUS. — Habet et iste Theodorus Metochita in libro *Hist. Rom.*, ilicet: *καὶ πρῶτα μὲν*, inquit, *ᾠθη δὲσι γυναιξίν ται τοὺς πόδας αὐτοῦ κρατῆσαι κατῆπάζοντο. ἢ Μαγδαληνῆ μόνῃ ὑπάξεται. μετὰ δὲ ταῦτα τῷ ἐν Πέτρῳ*. Ac primum quidem mulierculis (ma-lyeribus) duabus visus est, cum pedibus illæ con- sum amplexerentur. Inde soli Magdalene est ctus, postea Petro illi summo: quæ clarissimi is Joannis Meursii versio est. Sed cum ab una secundum S. Joannis Evangelium (Cap. xx, seq.), Maria Magdalena sola ad sepulchrum

esset, quando suam illi Christus resurrectionem manifestam fecit, et *Abi*, ait, *ad fratres meos; die illis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et ad Deum meum et Deum vestrum*; ab altera vero, secundum *Matthæum* (cap. xxviii, 8), mulieres, quibus Christus suos pedes amplexatis, *Ite*, inquit, *ac fratribus meis renuntiate, ut in Galilæam me istic visuri proficiscantur*, a sepulchro jam longe, quando id ad discipulos mandati acceperunt, abessent; et denique secundum disertissimam Marci affirmationem (cap. xvi, 9), *Christus, cum resurrexisset mane, primo post Sabbatum die, apparuerit primum Mariæ Magdalene*; his, inquam, de causis dicenda illa mihi plane videtur et vidisse prima omnium, dum sola sepulchro adesset, Dominum nostrum e mortuis redivivum, et habuisse quoque prima omnium tunc temporis mandatum ab illo de sua resurrectione discipulis indicanda. Ad phrasin quod attinet, Lactantianam esse, monet et probat Baluzius, col. 305.

Quos metus comprehensionis. Videntur Apostoli, re- collectis post primam illam fugam animis, postridie et tertio die convenisse in unum, et sollicitos tristesse et tragœdiæ hujus expectasse catastrophem. Vide cap. xx Joannis, et Lucæ xxiv, ubi Christus Hierosolymis, ipso resurrectionis die, cum Cleopas cum sodali apparitionem Christi discipulis undecim aliisque narrarent, ad ipsos in cœnaculum accessisse narratur, in quod se metu Judæorum contulerant, incluserantque, magna sane et tantum non inextricabili a *Matthæi* Marci que diversitate, quorum ille profectos in Galilæam discipulos ad illum montem tradit, quem Jesus indicarat, hic postea Christum discipulis apparuisse tradit, quam hi duo, quid sibi accidisset, ad alios retulerant. TOLLIUS. — Qui ea cuncta, quæ antecedens viri clarissimi observatio complectitur, uno ut ipse intuitu, simulque tanquam eventa trium dierum Julianorum respexerint, hoc est, diei passionis, quo sub vesperam Jesus Christus sepulchro conditus est; postero, quo toto jacuit sepultus; et resurrectionis, quo illucescente revixit; næ illi priorem Tollii difficultatem, haud magnam modo, et tantum non inextricabilem, ut eam vocavit, sed revera insolubilem reperient. Ita quippe, ex *Matthæo* (cap. xxviii, 1, 2, 5, 7), Apostoli illo ipso die resurrectionis, quo prima luce angelus ad mulieres: *Cito*, inquit, *euntes dicite discipulis ejus, quia resurrexit, et ecce præcedit vos in Galilæam*; dein Jesus ipse paulo post ad easdem (ibid. 10): *Abite, renuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam; ibi me videbunt*, profecti fuerint omnes in Galilæam, in montem, quem eis condixerat Christus, ibique Dominum viderint et adoraverint. At contra, ex aliis evangelistis, jam vespera erat (*Luc. xxiv, 29, 33; Joann. xx, 2, 5, 7*), et cœnabant Apostoli (*Marc. xvi, 14*), ni jam etiam cœnarent (*Luc. xxiv, 41, 42*), quando se Christus eorum collegio primum exhibuit. Quandonam igitur profecti eo die in Galilæam, et Christum in condito sibi monte conspicati et venerati? An post cœnam denique, quia non ante? Sed ante cœnam non alia ipsis eundi causa in Galilæam per mulieres significata fuerat, quam ut ibi Christum conspicerent. Cur ergo post cœnam, quo jam eum tempore viderant, in Galilæam visendi gratia exivissent? Quorsum, dico, tam intempesta profectio? Operæ pretium itaque, quoniam non ignobilis nodus est, ut eum, occasione data, pro virili solvamus.

Christus, si quid cernimus, die resurrectionis semel (*Matth. xxviii, 2, 5, 7*) atque iterum (*Ibid. 10*) per alios mandari apostolorum familiæ jussit, ut eis Galilæam sui causa videndi proficiscerentur; qui quoniam de ejus a mortuis suscitatione dubitabant, per totum diem dare se eo versus in viam neglexerunt: quamobrem venit tandem ad ipsos Christus de nocte; neque illi amplius eo die, ullove e proxime sequentibus, ob dictum Christi jussum in Galilæam ire cogitaverunt, multo minus contenderunt. Factum id ergo demum ab iis post octo ad minimum dies,

idque sive ex casu mere fortuito, ut vulgo loquimur, sive potius ex novo Christi mandato. Confer Joannis xx, 19, 26, cum xx, 1 et seq. Et Christus, dum id temporis in Galilæa versarentur, injunxit illis, non absens et aliorum opera, sed ipse et coram, ut ad se in certum Galilææ montem certa die, sive etiam hora convenirent. Atque ea vice apostoli magistri sui dictis obtemperantes in montem Galilææ profecti sunt, quem eis præscripserat, Matth. xxviii, 16, et ad quem cæteroqui cum etiamnum e longinquo accederent, plerique quamprimum Jesum viderunt, adoraverunt, comm. 17, quidam vero abstinerunt (ibidem), quod an is reapse foret, hæsitarent, visu nimirum reliquis minus pollentes, nec ejus resurrectionem, quam tot certissimis testimoniis confirmatam vidissent, in dubium denuo vocantes, sed solam ejus præsentiam, de qua ni sibi planissime constaret, nolebant ei ipsi homini, quem strictim oculis observarent, et alii coram se ut Jesum et Deum venerarentur, religiosum ullum exhibere honorem. Confer Joan. xvi, 4 et seq. Adeo ut illud jam nobis, quod toties a chronologis sacris usurpatum est, inculcandum veniat, *Distingue tempora, et conciliabis Scripturas*. Aliquantenus utique in hocce argumento clariores futuras, fateor, si quemadmodum apud Lucam xxiv, 36, legimus: Ταῦτα δὲ αὐτῶν λαλοῦντων, αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς ἔστη ἐν μέσῳ αὐτῶν; Hæc autem ipsis loquentibus, stetit ipse Jesus in medio eorum; ita verba Matthæi forent: Οἱ δὲ ἕνδεκα μαθηταὶ ἐπορεύθησαν εἰς τὴν Γαλιλαίαν εἰς τὸ ὄρος οὗ ἐτάξατο αὐτοῖς αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς. Undecim autem illi discipuli profecti sunt in Galilæam, in montem, ubi Jesus ipse constituerat eis, ut adessent. Verum, ne quid aliud dicam, eodem quoque facere hodiernam lectionem, nemo vel mediocriter græce doctus negabit.

De ista autem altera quæstione, qui verum sit, Christum Hierosolymis ipso resurrectionis die ad discipulos in cœnaculum accessisse, dum Cleopas et sodalis, quo pacto sibi Christus apparuisset, undecim apostolis aliisque narrarent, tradente in contrarium Marco, Christum non ante discipulis apparuisse, quam illi duo quid sibi accidisset, ad alios retulissent, ecce istam etiam nodum, ne, cum opus est et possumus, Historiæ sacræ desimus, sic extricamus. Ex Marco (cap. xvi, 12), Christus duobus e fidelium cœtu rus euntibus apparuit alia forma, quam ante mortem consueverat. Iidem autem, si ad Lucam nos conferimus (cap. xxiv, vix Jesum ἐν τῇ κλάσει τοῦ ἄρτου cognoverant, et e suo conspectu evanuisse viderant, cum sine mora Hierosolymam redire, ubi congregatos invenerunt apostolos, eorumque socios, qui dicerent: Vere surrexit Dominus, seque Simoni ostendit. Atque ibi tum Cleopas et sodalis, quæ sibi quoque in via et in cœna contigissent, narrarunt, loquendique finem eo temporis articulo fecerunt. Sed jam si ad Marcum revertimur (cap. xvi, 12, 13, 14), plurimi ex iis, quibus ista recitabantur, quique similia prius ab aliis audiverant, nec crediderant, ne Cleopæ quidem ejusque comiti fidem habuerunt; indeque de istis omnes denuo ac magis magisque disse-

A ut ad primam apostolorum aliorumve incredulitatis significationem Cleopas, et qui cum eo tunc redibat, ibique Christum suis ipse quoque oculis conspexerat, frigide conticuerint, vel ad alia omnia, de sibi factæ apparitionis veritate et gravitate parum solliciti, sermonem converterint. Potius itaque etiam pro rei merito institerint, itemque qui ipsis in cœnaculum intrantibus, Christus vere resurrexit, et a Simone visus est, dixerant. Quamobrem vertere equidem, ut supra, non dubitaverim, Eadem autem illis loquentibus, id est, agitantibus et disputantibus, Christus ipse constitit in medio ipsorum.

Verum ista nos longius abduxerunt: ad auctorem nostrum redimus, qui de Christi discipulis inquitens, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat, nullatenus apostolorum metum, ne Christus comprehenderetur, intellexit, nam eos non nisi post ejus comprehensionem aufugisse, ex Evangelio certum est: sed metum sane iisdem ex ipso comprehensionis eventu obortum. Vide Matth. xxvi, 50, 56. Adde quoque, quæ nos infra ad num. 36 notabimus.

B *Fuerunt. Lege, fuerant.* BOHERELLUS.— Adeo in ea re doctissimo amico non repugno, ut ita ipse semper putaverim emendandum, inductus scilicet tam præcedentibus verbis, *Congregavit discipulos quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat*, (tempore plusquam perfecto, non tempore perfecto veriti) quam istis maxime Lactantii, lib. iv Inst., cap. 20: *Discipulis iterum congregatis, Scripturæ sanctæ litteras, id est, prophetarum arcana patefecit, quæ antequam pateretur, perspici nullo modo poterant.* Nam neque etiam ibi reperias potuerunt. Sed istam forte correctionem præripuit utrique nostrum Columbus. Haud enim aliter excusum hoc loco in editione Aboensi, ac nostræ conjecturæ legendum ferunt, licet rationem frustra quaras in ejusdem notis.

C *Ordinavitque eos.* Ordinati jam erant a Christo Matthæi c. x, sed restricta missione ad Judæos. Ut igitur et Gentibus verbum Dei prædicaretur, nova rursus ordinatione indigebant, quæ se ad πάντα τὰ ἔθνη extenderet, Matth. xxviii, 19; Lucæ xxiii, 47. TOLLIUS.—Unice probo, totusque, ita me Deus amet, posse gaudeo hinc agnoscere virum celeberrimum, me, quidquid hactenus ab ipso dissentiens animadvertirim, nulla vel malignitate, vel invidia fecisse, absit: sed ex solo summoque meo erga veritatem studio et candore, ut litteratis licet ac criticis. Cæterum, uti noster, *ordinavit eos*, indubie pro eo, quod Paulus, *Christi ministros dispensatoresque mysteriorum Dei constituit*, dixisset, aut aliquid tale (vide enim Epistolam priorem ad Corinth. cap. iv, comm. 1), ita Suetonius in Vespasiano cap 23: *Quendam e caris ministris dispensationem cuidam, quasi fratri, pœntem cum distulisset, ipsam candidatum ad se vocavit, exactaque pecunia, quantam is cum suffragator suo pepigerat, sine mora ordinavit*, hoc est, ut patet, dispensatorem instituit, vel creavit. Hugo Floriacensis narrat, *Constantium ordinasse Licinium Cæsarem Hispaniarum*: quod etsi vir summus alienissimum pronuntiet a veritate, exemplum tamen est certissimum locutionis, quam hic habemus, licet in recentioris ævi scriptore. Tertium assert e Lactantio Baluzius.

D *Testamenti Novi solennem disciplinam.* Id est, Baptismum. Hujus enim collatio in veteri Ecclesia solennis erat tempore paschalis; qua de re nonnulla in notis ad Ausonii carmen paschale. TOLLIUS.— *Acceptit de tota novi Testamenti disciplina clarissimus interpres Gallicus (Maucroix).* Sed, ut opinor, male. Primo enim haud alia attingit hic scriptor in antecedentibus, quam quæ a Christo post resurrectionem facta sunt. At nequaquam, verbi gratia, Eucharistiam post sui suscitationem a mortuis instituit (Id ante mortem præstiterat), sed baptismum, saltem quoad omnes gentes, Matt. xxviii, 19. Et præterea, cum in nostro-auctore, post, *Ordinavitque eos et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ*, rursumque post proximum disponens Ta-

Novi solemnem disciplinam, confestim se-
quo officio repleto, circumvolvit eum procella
substractum oculis rapuit in cælum. Et inde
dispersi sunt per omnem terram ad Evan-
geliandum, sicut illis Magister Dominus im-
Ordinavit eos, et instruxit ad prædicationem
ac doctrinæ suæ, illud ipsissimum esse
id Matthæum legimus: *Et accedens ad eos
ut us est, dicens: Data est mihi omnis aucto-
rælo et in terra; profecti ergo discipulas fa-
s gentes? Postea vero quid clarius quam τὸ
isponens Testamenti Novi solemnem discipli-
id pariter esse quod apud eundem Matro-
roxime occurrit: *Baptizantes eos in nomine
Fili, et Spiritus Sancti? Ac denique quid
lentius quam τὸ Quo officio repleto, circum-
procella nubis, et substractum oculis homi-
it in cælum, id ipsum quoque denuo esse,
id Marcum scriptum est (cap. xxviii, 19):
i hæc locutus esset, assumptus est in cælum:*
tam autem in Actis: *Et cum hæc dixisset,
tibus illis, elevatus est, et nubes susceptum
it ab oculis eorum.* Per illam itaque disci-
quæ hoc loco solemnem et Novi Testamenti
haud videmus quid aliud melius, non quin-
ter Christi institutionem, vel praxin pri-
Christianismi temporum, sed ex usu sæ-
ni gratia, quarti, quo noster Cecilius scri-
ssit intelligi quam Baptismus.*

modo, etsi Burdegalensis Ausonii versus
incipiant:

ta salutariferi redeunt solemnia Christi,

Thessalia, teste Socrate, *solis diebus Paschæ
ut, et secundum Zonaram, solet Ecclesia in
bbato baptismata celebrare.* nec postremo
abeat Basilium, Homil. in S. Baptismum, ne
odi loca baptismi collationem existimes non
tempore usitatam fuisse solemniter in prisca
quam tempore Paschatis. Plerisque enim in
in Paschate baptizabant, baptizabant etiam
roste, et alicubi die quoque Epiphaniæ, imo
us in die Epiphaniæ, quam in paschali tem-
ex Decretis Leonis I papæ discimus, tit. 7.
ni ita die Epiphaniæ, seu, ut alias loquuntur,
orum, vel interdum etiam Epiphaniarum, pro
a prædecessoribus peculiari frequentius in-
prædico pontificis damnati sunt, utpote qui
ntem novitatem usurparent, ait ille, *et confuso
ntriusque mysterio nullam esse differentiam
inter diem quo adoratus est Christus a Magis,
quo resurrexit Christus a mortuis.* Quin imo,
strus Blesensis, *Ecclesia sub anathemate in-
e aliquis die Epiphaniarum baptizet, si articu-
latis non interdicat.* Eorum vero superstitio,
salis illis, de quibus paulo ante e Socrate,
solebant nisi ἐν τῷ Πάσχα accedere ad Bap-
a nullo quidem, quod noverim, concilio,
sive Romanæ episcopo insigniter condemnata
præstricta est tamen a Joanne Chrysostomo,
in Acta Apostolorum. Qui autem diebus si-
chatis et Pentecostes baptizare solebant, ii
chatis altero solemniorum existimabant: unde
solemnis nostri loci disciplina κατ' ἐξοχὴν
us: *Dein Baptismo solemniorum Pascha præ-
passio Domini, in qua unguimur, adimpleta
inde Pentecoste ordinandis lavacris lætissimum,
dii legunt, lætissimum spatium est.* Ac denique
do quo nterque dies baptismi consecraba-
is videtur fuisse omnium usitatis-ima, recepta
b Ecclesiis Africanis, secundum Tertulliani
um ante allatum; et de qua diserte Sricius
ha decretali ad Himerium episcopum Tarran-
m: *Sequitur, inquit, de diversis baptizandorum
us, prout cuique libitum fuerit, improbabilis et
ida confusio, cum hoc sibi privilegium, et apud*

nos, et apud omnes Ecclesias. Dominicum specialiter cum
Pentecoste sua Pascha defendat, quibus solis per annum
diebus ad fidem confluentibus generalia baptismatis
tradi convenit sacramenta.

Quo officio repleto. Malim impleto. Ideo Christus a
Patre in terras missus fuerat. πίστος τῷ ποιήσαντι
αὐτόν, ad Hebr. xi, 2. ubi et ἀπόστολος καὶ ἀρχιερεὺς
τῆς ὁμολογίας ἡμῶν appellatur. TOLLIVS. — Habet lin-
gua Gallica plurimas istiusmodi locutiones. Quapropter,
et quia simul infinita dicendi genera Latinis ac-
cepta referre debemus, vix mendum equidem τῷ re-
pleto subesse assentiri ausim; de officio vero, quid hic
sonet, adi Columb., col. 393.

Procella nubis. Προτοκώτερον hoc Lactantii, qui hic
artis, quam docebat, non oblitus est, respondetque
aliquantulum τῷ ἀνεσφέρετο, quod est apud Lucam,
c. xxiv, 51. TOLLIVS.

Dispersi sunt per omnem terram, ad Evangelium præ-
dicandum, sicut illis Magister Dominus imperaverat, etc.

Locus, si quid auctor per omnem terram, moxque per
omnes provincias et civitates intellexerit, curiosius, ut
licet, et ob ante dicta necesse est, scire velimus,
valde notabilis. Nam dispersi sunt discipuli per omnem
terram, incipit ille, sicut eis Magister Dominus impe-
raverat. Atqui Dominus non injunxerat apostolis ut
per solas gentes Romanis subjectas Evangelii causa
dispergerentur, sed ut ad omnes sine ulla limitatione
populos eo nomine abirent. Hinc apud Matthæum,
xxviii, 19: *Profecti, ait, docete omnes gentes:* apud
Marcum vero disertius (Cap. xvi, 15): *Euntes in
mundum universum, prædicate Evangelium omni crea-
turæ; Redemptor scilicet totius mundi, non illius
unice portionis quæ Romanis parebat. Et noster
ergo, cum dicit apostolos jam inde ab assumptione
Domini dispersos fuisse per omnem terram ad Evan-
geliandum prædicandum, sicut eis Magister imperaverat,* tum
de iisdem continuo post, et per annos 23, usque ad
principium Neroniani imperii per omnes provincias et
civitates Ecclesiæ fundamenta miserant, omnem totius
orbis terram habitatam, omnesque pariter omnis
terre provincias et civitates lato sensu intellexi; non
imperium stricte Romanum, omnesque provincias et
civitates orbis simpliciter Romani. Atque ita prorsus
in διαλέξει de Legibus Theodoretus: *Nostris illi, inquit,
piscatores ac publicani, auctorque ille noster (ὁ σκοπο-
τόμος, Paulo hac voce inditatio), cunctis nationibus
legem evangelicam detulerant. Neque solum Romanos,
quique sub Romano vivunt imperio (καὶ τοὺς ὑπὸ τοῦ-
των πελοῦντας), sed Scythas quoque ac Sawonatas,
Indos præterea, Æthiops, Persas, Seras, Hyrcanos,
Britannos, Cimmerios et Germanos, uique semel dica-
runt Crucifixi leges accipere.*

Addo, si paucis ad specialiora quædam descendi-
mus, Scythiam, verbi gratia, atque Indiam nunquam
inventas fuisse sub Neronis decessore Claudio inter im-
perii Romani provincias, et esse e cæteris Patribus
qui, utrumque ex parte pseudonymi, non modo Phi-
lippum post ascensionem Salvatoris Evangelium per
annos tantum viginti et unum Gentibus per Scythiam
prædicasse scripserint, indeque per revelationem in
Asiam reversum esse: de Thoma vero, Evangelium
fuisse ab illo prædicatum Parthis et Medis, et Persis,
Hircanisque, Bactrianis, et Indis, tenente scilicet Ori-
entalem plagam, et interna Gentium penetrante (longe
enim præferenda Freculphi lectio, quam sequimur,
Isidorianæ): sed quibus, quod magis est, Philippus
anno 12 Claudii crucifixus fuerit et lapidibus obrutus;
imo esse qui sub Melitonis Sardensis nomine tradide-
runt anno secundo ab ascensione Domini apostolos per
orbem divisos in externis provinciis Evangelium promul-
gasse, quorumque præterea omnium sententia, si non
plane eadem quæ hujus scriptoris, saltem quam simi-
llima fuerit necesse est, hoc est, Christi fidem
fuisse ante principium Neroniani imperii longe ultra
Romani fines annuntiatam. Jure an injuria longam
esset disquirere; et quousque tandem tum temporis

pervenisset nemo unquam forsitan paulo prudens definire audebit, ita res obscura est, et de illa sibi invicem adversantur, exempli causa, Cecilius noster, hic loci; Eusebius, lib. in Hist. Eccl., cap. 4, collato cum ultimo libri secundi; Origenes, tractatu 28, in Matthæum; Tertullianus adversus Judæos, sect. de nativitate Christi, sub finem; ac denique Augustinus in epistola ad Hesyrium, quæ octogesima est, haud procul quoque a calce. Jam satis sit ergo auctoris nostri mentem, capite tamen tertio melius adhuc declarandam, pro virili aperuisse.

Magister Dominus. De Christo, citra controversiam. Quare maluit sine dubio Columbus utramque vocem littera majuscula inchoari. Sed id nihili. Alicujus vero momenti est, quod ita *Magister Deus* de eodem apud Lactantium occurrat his verbis: *Discipuli per provincias dispersi fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt, facientes et ipsi in nomine magistri Dei magna et pene incredibilia miracula.* Sic enim firmantur quæ a nobis supra, col. 605, ad hujus conjecturæ fulcimentum allata sunt: *Qui illuserant Deo strati jacent.*

Et per annos 25 usque ad principium Neroniani imperii. Constat ratio. Nam huic scriptori *Jesus Christus post diem decimum kalendarum aprilis cruciatus est duobus Geminis consulibus*; et sub iisdem, *commoratus cum discipulis diebus dumtaxat 40 post resurrectionem, fuit in cælum raptus. Et inde, secundum eundem, apostoli per omnem terram dispersi, per annos 25 usque ad principium Neroniani imperii Ecclesiæ fundamenta miserunt.* Atqui, ab anni tempore quo sub duorum Geminorum consulatu Jesus Christus in cælum receptus est, usque ad primordia principatus Neronis, anni tantum sunt 25 cum mensibus 5 et aliquot diebus. Sed noster numerum, ut solet fieri, rotundavit. Distinguit porro non male post *per annos 25 editio Aboensis*, habetque complura Baluzius, nec parvi momenti, ad eadem verba, col. 505.

Per omnes provincias et civitates. Id est, si vernacula Macroixii tralatio audienda sit, *per omnes provincias et civitates imperii Romani.* Nec dubitandum quidem quin infra, cap. 23, *Census in provincias et civitates semel missus de censu in provincias et civitates imperii Romani misso pari modo sit intelligendus, nec quin pariter, cap. 7, per concisas in frusta provincias, singulasque regiones, ac propemodum civitates multis præsidibus et pluribus officiis oppressas, intelligendæ quoque veniant imperii Romani provinciæ, regiones et civitates.* Sed quoad nos, hic sane, ob ante dicta col. 618, non possumus non supplere potius ex præcedentibus *omnis terræ*, late loquendo, sicuti recens observabamus; ita ut denique, quemadmodum apud nostrum *Ecclesia constituta uno modo, c. 4, sub finem, et altero, c. 12, circa medium, debet accipi, sic apud eundem uno loco per omnes provincias et civitates, pro locorum natura res diversas connotent.* Adde quæ hoc ipso capite, col. 626, ad vocem *justitiam*, itemque col. 633 et 635, ad *translatum (Neronem) et translatos (duos prophetas)* dicemus.

Ecclesiæ fundamenta miserunt. Vide omnino et Lactantii verba, quæ supra col. 618, exscripsimus, et Baluzium, col. 505, Columbum, col. 394, has voces.

Cumque jam Nero imperaret, Petrus Romam advenit. En tibi, Lector, locum quem contra Baronium cæterosque innumeros et acriores diuturnæ S. Petri in urbe Roma cathedræ defensores vere pugnacem et invictum dicere possumus. Baronius enim, in *Analibus* ad annum Christi 44, num. 15: *Omnium, inquit, testimonio certum exploratumque habetur, jam anno secundo ejusdem (Claudii) Augusti Petrum, apostolorum principem, venisse Romam.* At noster contra: *Petrus Romam advenit, cum jam Nero imperaret.* Hincque adeo, post repertum vulgatumve semel hoc opus, gravia illa doctorum tam protestantium, quam pontificiorum judicia, quæ partim subijcere, partim indicare properamus.

« Hujus Tractatus interventu, tandem aliquando ab inveterato errore liberamur, de S. Petri 25 annorum pontificatu. » (Præfatio editionis Oxoniensis, seu verius piissimi et reverendi, dum viveret, Oxoniensis episcopi, Joannis Felles, cujus, uti morum sanctitas excellens, et effusissima in pauperes beneficentia, mirusque animi in promovendis melioribus litteris ardor, justam semper a me venerationem habuerunt: ita memoria sit æternum precor benedicta.)

« The account that he gives of Saint Peter's coming to Rome, cuts of the Fable of his being there for five and twenty years. » (Præfatio quam reverendus ipse quoque jure meritissimo episcopus Sarisburiensis, Burnetus, suæ olim vernaculæ tralationi, necdum præsul, præfigebat). Quæ ferme sonant: Quod Lactantius in hoc libro de B. Petri in urbem Romam adventu recitat, omnem serpendi amplius potestatem præcidit fabulæ qua ipsum Romæ 25 annis sedisse nugabantur.